PAGE

ПРОТОКОЛ № 9
заседания секции «История экономической мысли»

Департамента экономической теории

от 25.05.2022 г.
Председатель: руководитель секции, проф. Ядгаров Я.С.

Секретарь: доц. Терская Г.А.

Присутствовали: проф. Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р.М., проф. Дементьев В. В., проф. Цхададзе Н.В., проф. Орлова Д. Р., проф. Брижак О. В., проф. Н. Н. Соловых, доц. Остроумов В. В., доц. Терская Г.А., ст.преп. Макаров А. В.
Повестка дня:

1. Об итогах проведения VII Международной научной студенческой олимпиады по истории экономических учений.
2. О проведении заключительного, десятого, заседания научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований.
3. О подготовке отчетов по итогам выполнения Индивидуальных планов преподавателей в 2021/2022 учебном году и о заполнении Индивидуальной карты оценки.
1. СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я. С. об итогах проведения VII Международной научной студенческой олимпиады по истории экономических учений.

Проф. Ядгаров Я. С. сообщил о том, что в соответствии с планом научной деятельности Финансового университета на 2022 год 13 мая 2022 года состоялся заключительный (очный) этап VII Международной научной студенческой олимпиады по истории экономических учений. Олимпиада прошла в дружной творческой атмосфере, в ней приняли участие следующие команды:

1.    Абхазский государственный университет

2.    Белорусский государственный университет

3.    Казахский национальный университет имени Аль-Фараби

4.    Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

5.    Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова
6.    Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева

7.    Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации

8. Юго-Осетинский государственный университет им. А. А. Тибилова

Первый командный тур Олимпиады представлял собой блиц-опрос, в котором участникам команд предстояло ответить на сложные, а порой и каверзные вопросы, предполагающие проверку наиболее значимых элементов знаний фактов, событий и нововведений в области истории экономической мысли (дат, имен, понятий, теорий). Второй командный тур – «Лабиринт мыслей» – полностью состоял из творческих вопросов в духе игры «Что? Где? Когда?», которые заранее подготовили команды-участники финальной части Олимпиады. Большинство из вопросов отличались оригинальностью, красочным сопровождением и творческим подходом. Для большей наглядности и увлекательности при раскрытии содержания вопросов активно задействовались интерактивная доска, «черный ящик», наглядные материалы и др.

Вопросы, предложенные командами для своих соперников, вызывали живую реакцию, бурный интерес и обсуждение среди участников – студенческих команд, а их ответы демонстрировали высокий уровень знаний студентов, что приятно удивило как членов жюри, так и гостей Олимпиады. Студенты продемонстрировали достаточно глубокое знание истории мировой и отечественной экономической науки, проявили творческий подход в научном состязании.
По завершении командного тура жюри удалилось в совещательную комнату, где в результате продолжительного и скрупулезного обсуждения были определены победители VII Международной научной студенческой Олимпиады по истории экономических учений. Команда Финансового университета заняла почетное 3-е место.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Одобрить эффективную организационно-методическую и подготовительную работу тренерского штаба Финуниверситета, представленного сотрудниками Департамента экономической теории: д.э.н., профессор Толкачев С.А., д.э.н., профессор Ядгаров Я.С., к.э.н., профессор Соловых Н.Н., к.э.н., доцент Остроумов В.В., к.э.н., доцент Терская Г.А.
2. Ходатайствовать перед руководством университета об объявлении благодарности организаторам Олимпиады и тренерскому штабу в составе:

 - первый заместитель руководителя Департамента, д.э.н., профессор Толкачев С. А.;

- руководитель научно-методической секции «История экономической мысли», д.э.н., профессор Ядгаров Я. С.;

- к.э.н., профессор Соловых Н. Н.;

- к.э.н., доцент Остроумов В. В.;

- к.э.н., доцент Терская Г. А.

2. СЛУШАЛИ: проф. Я. С. Ядгарова о заключительном, десятом, заседании научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований.

18 мая 2022 года состоялось заключительное – десятое заседание научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований, проходившее в онлайн формате. На заседании Клуба присутствовали: руководитель Клуба, профессор Я. С. Ядгаров, руководитель проектов «Управляющая компания Фонда консолидации банковского сектора», к.э.н. Бархота А.В., проф. Брижак О. В., доцент Терская Г. А., ст. преп. Макаров А. В., а также студенты – члены Клуба в количестве 197 человек, которые представляли:

- финансовый факультет;

- факультет социальных наук и массовых коммуникаций;

- факультет налогов, аудита и бизнес-анализа.

На заседании с докладом на тему «Истоки нового витка глобальной инфляции сквозь призму неэкономических факторов» выступил к.э.н., руководитель проектов «Управляющая компания Фонда консолидации банковского сектора» Бархота Андрей Валерьевич. Доклад Бархоты А. В. вызвал огромную заинтересованность слушателей, что отразилось в значительном числе заданных вопросов, личных суждений и комментариев. Члены Клуба выразили надежду на организацию встреч с Бархотой А. В. в следующем учебном году.
На заседании клуба были также заслушаны выступления:

- студента финансового факультета, группы ФФ21-3 Кучмы Р. А. на тему: «Эволюция экономических идей о месте и роли человека в хозяйственной жизни»;

- студентки факультета социальных наук и массовых коммуникаций, группы П20-2 Зуевой А. И. на тему: «Теории распределения доходов в экономической науке постмануфактурного периода».

- студента финансового факультета, группы ФФ21-5 Новикова Е. Е. на тему: «Особенности неоинституциональной экономической теории трансакционных издержек».

В обсуждении выступлений активное участие приняли: Гришина С., Кучма Р., Новиков Е., Потапов И., Смирнова Я., Четвериков Е., Ямная С. и другие студенты.

ПОСТАНОВИЛИ: по итогам работы Клуба выразить благодарность к.э.н. Бархоте А. В. за его постоянное участие в работе Клуба и содержательные научные историко-экономические и практико-ориентированные экскурсы в проблематику эволюции мировой и отечественной экономической науки и хозяйственной жизни.

3. СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я. С. о подготовке членами секции отчетов по итогам выполнения Индивидуальных планов преподавателей.
Я. С. Ядгаров довел до членов секции информацию о необходимости заполнения в личных кабинетах преподавателей на портале org.fa.ru всех разделов ИПР в срок до 10 июня 2022 г.
ПОСТАНОВИЛИ: до 10 июня 2022 г. подготовить отчеты ИПР за 2021-2022 учебный год в соответствии с нормативными документами Финуниверситета.
СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я. С. о заполнении Индивидуальной карты оценки деятельности преподавателя.

Ядгаров Я. С. сообщил, что при заполнении ИКО и верификации включенных в нее данных необходимо руководствоваться Приказом Финуниверситета от 13 июля 2021 года № 1627/0 «Об утверждении Методики распределения фонда ежемесячной надбавки за персональный вклад научно-педагогических работников в учебный процесс и научную деятельность Финансового университета» и Приказом Финуниверситета от 12 января 2022 года № 0022/0 «О внесении изменений в Методику распределения фонда ежемесячной надбавки за персональный вклад научно-педагогических работников в учебный процесс и научную деятельность Финансового университета».

ПОСТАНОВИЛИ: внести необходимые сведения по отчетам ИКО за 2021-2022 учебный год до 30 июня 2022 г.
Руководитель секции «История экономической мысли»

д.э.н., профессор

 Я.С. Ядгаров
Секретарь, доцент

[image: image1.png]

            Г.А. Терская
25.05.2022
 PAGE
3